
 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPD026/093     DEL 19.07.2022 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO SUD – DPD026 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 26/22 – Anticipazione 70% - CONVENZIONE 

14/06/2022 - ABRUZZO SVILUPPO S.P.A. - SERVIZIO DI SUPPORTO ISTRUTTORIO 

RRV E UMA – CUP C91C22000370002.  

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante le modalità dell’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in 

particolare l'art. 46 che regola la Misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti;  

- il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che 

integra il Regolamento 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo, e che modifica il 

regolamento (CE) N. 555/2008 della Commissione;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016, 

recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore 

vitivinicolo, come modificato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della 

Commissione del 14 febbraio 2017;  

- il Programma nazionale di sostegno nel settore del vino 2019-2023, predisposto dal 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) e pubblicato sul sito 

internet MIPAAF, notificato alla Commissione europea in data 1 marzo 2018, 

successivamente modificato con la versione inviata il 30 giugno 2019;  

- la legge 12 dicembre 2016, n. 238 “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino”;  

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 3 marzo 2017 n. 

1411, concernente disposizioni nazionali di attuazione dei Regolamenti (UE) n. 1308/2013 

del Consiglio e del Parlamento europeo dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di 

esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda la misura della 

riconversione e la ristrutturazione dei vigneti;  

 

VISTI, altresì: 

- il D.lgs. n. 504 del 26 ottobre 1995 “Testo unico delle disposizioni legislative concernenti le 

imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative”;  



- il D.M. n. 454 del 14 dicembre 2001 “Regolamento concernente le modalità di gestione 

dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in 

allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella floro-vivaistica”;  

- il D.M. del Ministro delle politiche agricole forestali del 30 dicembre 2015 “Determinazione 

dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in 

allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini 

dell'applicazione delle aliquote ridotte o dell'esenzione dell'accisa”;  

- la Circolare dell’Agenzia delle Dogane n. 49/D del 29 luglio 2002 “Regolamento 

concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati 

nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella floro-

vivaistica” - Decreto 14 dicembre 2001, n. 454;   

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”; 

- la Circolare MIPAF prot. 6915 del 21 marzo 2016 recante chiarimenti sul D.M. 30 dicembre 

2015; 

- la D.G.R. n. 538 del 11.08.2016 “D.M. 30 dicembre 2015 art. 1 commi 3 e 4 – art. 2 comma 

1 lett. A), B), C), Modifiche, integrazioni e maggiorazioni alle tabelle dei consumi medi dei 

prodotti petroliferi impiegati nei lavori agricoli”; 

- la D.G.R. n. 62 del 17.02.2017 “D.M. 30 dicembre 2015 art. 1 commi 3 e 4 – art. 2, comma 

1 lett. a) b) c). Modifiche integrazioni e maggiorazioni alle tabelle dei consumi medi dei 

prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli”; 

- il D.Lgs. N. 50/2016 s.m.i.;  

- la D.G.R. n. 459 del 05/08/2019 recante: “D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017 Disciplinare per 

il controllo analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo - art. 5 Controllo 

preventivo degli equilibri economico-finanziari - Schema di Piano Programma- 

approvazione; art. 3 Controllo strategico - Schema di report di controllo strategico –

approvazione”; 

- la D.G.R. n. 214 del 29.04.2022 recante: “Adozione, su proposta del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024, di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 

comma 8, per la fase di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

- la Determinazione DPD026/063 del 13.05.2022 con la quale è stata approvata la Relazione 

tecnico-illustrativa in cui si evince la sussistenza delle condizioni, previste in particolare 

dagli articoli 5 e 192 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per poter procedere all’affidamento del 

servizio di supporto istruttorio per la gestione dei contributi OCM nel settore delle 

ristrutturazioni viticole e per l’UMA ad Abruzzo Sviluppo S.p.a.;  

- la D.G.R. n. 277 del 3 giugno 2022 con cui la Giunta regionale ha dato disposizioni per 

l'affidamento del servizio di supporto istruttorio in argomento alla società in house Abruzzo 

Sviluppo S.p.A. e ha approvato lo schema di Convenzione;  

 

PRESO ATTO che con la determinazione DPD026/069 del 09.06.2022:   

 si è proceduto all’affidamento del servizio di supporto istruttorio per la gestione dei 

contributi OCM nel settore delle ristrutturazioni viticole e per l’UMA (Utenti Motori 

Agricoli) alla società in house ABRUZZO SVILUPPO S.P.A. - C.F.91040800681 P.I. 

01418700686, con sede in Corso Vittorio Emanuele II, 49 – 65121 Pescara, fino al 

31/12/2022, al costo totale di € 170.000,00 (IVA compresa) - CUP C91C22000370002; 

 si è disposto di procedere alla sottoscrizione della convenzione per l’affidamento del 

servizio di supporto istruttorio alla società in house ABRUZZO SVILUPPO SPA, il cui 

schema è stato approvato con la DGR. N. 277/2022; 



 si è provveduto all’impegno di spesa urgente di complessivi € 170.000,00 sul capitolo 

102499/11 PdC 1.03.02.16.999, a favore di Abruzzo Sviluppo s.p.a. per l’anno 2022 - 

impegno n. 1159/22;  

 

PRESO ATTO della Convenzione per l’affidamento del servizio di supporto istruttorio in oggetto 

alla società in house ABRUZZO SVILUPPO S.P.A., il cui schema è stato approvato con la D.G.R. 

N. 277/2022, sottoscritta dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo e dal 

Presidente p.t. di Abruzzo Sviluppo S.p.A. in data 14 giugno 2022;  

 

DATO ATTO che Abruzzo Sviluppo S.p.A. con nota prot. Prot. n. 2022/SMC/gdm/1246 

dell’11.07.2022, ha comunicato l’elenco degli idonei per la figura professionale richiesta (junior 

profilo specialistico settore agricoltura);  

 

CONSIDERATO che: 

- il Gruppo di lavoro individuato da Abruzzo Sviluppo s.p.a. ha iniziato il servizio di supporto 

istruttorio a partire dal mese di luglio 2022;  

- i consulenti junior garantiscono per l’anno 2022 le giornate così come disposto dalla 

Convenzione, pari a 126 giornate ciascuno;  

 

PRESO ATTO che il prospetto di erogazione di cui all’art. 12 della Convenzione prevede un 

anticipo del 70%, pari ad un importo di € 119.000,00; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 26-22 del 06/07/2022 emessa da ABRUZZO SVILUPPO SPA con 

sede in C.so Vittorio Emanuele II, n. 49, PESCARA C.F. 91040800681 P.I. 01418700686, relativa 

all’anticipo del 70% sull’importo complessivo dell’affidamento di € 170.000,00, di € 119.000,00, di 

cui € 97.540,98 per imponibile e € 21.459,02 per IVA, soggetta alla scissione dei pagamenti (progr. 

6380/22 accettata il 12.07.2022);  

 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, datata 06/07/2022, con la quale si comunica il conto corrente dedicato sul quale 

effettuare l’accredito dei corrispettivi spettanti: IBAN IT85J01030154000000002614020 

acceso presso l’istituto bancario MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. Filiale di 

PESCARA, Via G. D’Annunzio 52, e la persona delegata ad operare: Stefano Maria 

Cianciotta C.F. CNCSFN72P28L103Y;  

- della regolarità contributiva della Società ABRUZZO SVILUPPO S.P.A., C.F.91040800681 

P.I. 01418700686 avendone acquisto il DURC Numero Protocollo INAIL_33976270 

Scadenza validità 15.11.2022; 

- che non trova applicazione l’art. 48 bis del DPR 602/73 (verifica EQUITALIA), in quanto 

amministrazione pubblica inserita nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT;   

 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 26-22 del 

06/07/2022 capitolo di spesa cap. 102499/11 – esercizio 2022, impegno n. 1159/22 per il totale di   

€ 119.000,00 di cui € 97.540,98 per imponibile ed € 21.459,02 per IVA, soggetta alla scissione dei 

pagamenti; 

 

DATO ATTO:  

- che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3 della 

L. 136/2010 e quindi si riporta di seguito il CUP C91C22000370002; 

- che il contratto da cui deriva la liquidazione della fattura disposta con il presente provvedimento è 

stato oggetto di pubblicazione ai sensi della L. n. 190/2012; 



  

VISTE   
- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 

23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

 DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 26-22 del 06/07/2022 (progr. 

6380/22 accettata il 12.07.2022) relativa all’anticipo del 70% sull’importo complessivo 

dell’affidamento, capitolo di spesa cap. 102499/11 – esercizio 2022, impegno n. 1159/22 per 

il totale di € 119.000,00 di cui € 97.540,98 per imponibile ed € 21.459,02 per IVA, soggetta 

alla scissione dei pagamenti; 

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n. 26-

22 del 06.07.2022 a Abruzzo Sviluppo S.p.A. sul conto corrente dedicato – IBAN 

IT85J01030154000000002614020 acceso presso l’istituto bancario MONTE DEI PASCHI 

DI SIENA SPA Filiale di PESCARA, Via G. D’Annunzio 52, per l’importo totale di: 

a. € 97.540,98 (novantasettemilacinqucentoquaranta/98) 

b. € 21.459,02 (ventunomilaquattrocentocinquantonove/02) per IVA, in favore 

dell’Erario a mezzo F24EP; 

 

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio Ragioneria DPB014, unitamente alla 

fattura n. 26-22 del 06/07/2022 e al DURC, parti integranti e sostanziali della presente 

determinazione; 

 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e quindi si riporta di seguito il CUP C91C22000370002; 

 

5. di inoltrare la presente Determinazione ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. per gli adempimenti di 

competenza; 

 

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Giunta Regionale “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 s.m.i. 

 

Allegati:  

1. Fattura n. 26-22 del 06/07/2022; 

2. Esito verifica DURC. 
 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Cristiana SABATINI 
 La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Cristiana SABATINI 

       Firmato digitalmente          Firmato digitalmente 


		2022-07-19T16:51:20+0200
	CRISTIANA SABATINI


		2022-07-19T16:51:20+0200
	CRISTIANA SABATINI




